DUBITATUR primo, an accidentia panis, Dubium
primum. excepta quantitate, possint facta consecratione manere naturaliter sic sine substantia. Et videtur quod ita: quia sunt in quantitate. Ergo poterit manere quantitas, sine subiecto miraculose: & alia accidentia naturaliter.

AD Hoc aliqui dicunt, quod qualitates omnes manent sine subiecto, sed dicunt quod sunt plures quantitates: ita quod vna est albedo, & alia nigredo. &c. At secundum doctorem sanctum, & Scotum, & veritatem, quantitas distinguitur a re quanta, & non est nisi vna omnium accidentium. Et haec est mens Aristotelis in 1. Physicorum, cap. 2. Comento. 9. vbi disputans contra Parmenidem & Melisum

Mei istum sic ait. Si igitur & substantia est, & quārum: duo, & non vnum est, quod est. Ideo dicendum est ad dubium: quod quantitas manet miraculose sine substantia, & alia accidentia, manent naturaliter. Et est maximum argumentum quod non sit ibi nisi vna quantitas omnium accidentium. Nam ibi sunt plura accidentia, nempe, calor color, & sapor, quæ ita continuantur: quod nō possunt ad inuicē separari naturaliter: & ad vnius motum sequuntur alia accidentia. Vnde videtur quod sit vna tantum quantitas non plures, vt alij opinantur. Nam si plures essent quantitates, separaretur vna ab alia, cum esset in alio situ & loco.

Dubium secundum. **SECUNDO** dubitatur circa secundum & tertium argumentum. S. Thom. an post consecrationem habeamus noticiam visiuam panis eandem intuitiuam quam ante habuimus ipsius panis, maxime cum quis semper attēte videt hostiam post consecrationem, quam etiam parum ante videbat. Et videtur quod Christiani non habeant eandem noticiam intuitiuam panis, quā ante consecrationem habebant. Non enim habent idem iudicium: quia ante iudicabāt quod erat ibi panis: nunc vero iudicant ibi esse corpus Christi.

SED CONTRA, quia in infideli manet eadem notitia visiva & intuitiva: cum ita iudicet post consecrationem ibi esse panem sicut ante. Ergo etiam manet in infideli.

SECUNDO, quia si sacerdos ante consecrationem aspiciat hostiam & continuet illam visionem, experitur quod non mutatur, facta consecratione. Ergo manet eadem notitia visiva quæ erat antea. Ideo dico quod etiam in Christiano manet eadem notitia visiva post consecrationem: quæ erat antea: sed mutatur iudicium per fidem, ad cuius mutationem nō requiritur quod mutetur notitia intuitiva apprehensiva.

SED CONTRA Illa quæ remanet non est intuitiva: quia non dependet actualiter ab obiecto, aut nō est rei præsentis vt præsens est, quæ sola intuitiva dicitur. Dico tamen quod est intuitiva: quia satis est quod eodem modo repræsentet, ac si dependeret actualiter ab obiecto, cum a deo suppleatur ratio obiecti: nempe, idem calor, & quia manent accidentia, quibus mediantibus causata fuit prædicta visio, & sic adhuc dependet ab obiecto. Nil enim aliud est notitia intuitiva, nisi notitia illa que dependet ab obiecto: aut quæ repræsentat sicut si dependeret ab obiecto: quā conditionē in ista notitia proculdubio reperies.

SED quid videtur, tali notitia intuitiva post consecrationem? Dico quod videtur panis qui fuit & non est: verbum namque (video) ampliat sicut verbum (cognosco) &c.

SED ARGVITVR quod non sit conueniens manere accidentia panis: & est secundum argumentum. S. Thomæ hic. Nam sequeretur dece-

ptio: quia per accidentia debemus iudicare de re. Ergo sequitur deceptio. Iudicabunt namque homines videntes hostiam consecratam quod sit panis cum non ita sit. &c.

SECUNDO. Deus esset causa illius deceptionis, qui facit illud miraculum vnde homines decipiuntur. Et ad minus decipiuntur infideles, qui non credunt, nec sciunt mysterium.

TER TIO. Sequeretur ex hoc, quod de nullo pane haberemus euidenciam, quod est panis. Probat: quia potest sacerdos nequam consecrare totum panem qui est in foro, ex sua malitia: & alij putant quod est verus panis, cum tamen illud sit corpus Christi. Ergo. &c.

AD HOC dico cum. S. Thoma, quod nulla est deceptio, ex institutione & facto Christi: quia Christus docuit & prouidit, quando & quomodo sacerdotes debent consecrare hoc sacramentum, ne sequatur aliqua deceptio. In super dedit fidem in intellectu, per quam iudicaret homines verum, atq; sensum corrigant, qui iudicat de exterioribus, & intellectus etiam de interioribus.

ET AD primum argumentum, nego quod de per se sequatur deceptio, quia prouisum est, quomodo fiat quod fideles non ignorent, & ita non decipiantur.

AD SECUNDVM, nego quod imputetur Deo, si infidelis vel aliquis decipiatur, sed imputatur ipsi infideli, qui non vult credere mysterium hoc: aut imputatur illi, qui culpabiliter consecrat, vel ponit sacramentum in loco & tempore non consueto, vnde alius etiam fidelis posset decipi, vt si quis sacerdos cōsecret panem, qui est in foro: vel ponat hostiam consecratam, in loco prophano alijs ignorantibus.

AD TERTIVM nego quod non habeant homines euidenciam, quod hic panis sit panis, quia habent naturalem euidenciam: & nullam habent apparentiam in contrarium: quod sufficit ad naturalem euidenciā. Quidā meus contemporaneus cōcedebat, quod nō habet homines euidenciā de pane quod sit panis: sed male hoc dēcedebat: Vnde est notandum, quod duplex est euidencia. Altera summa: & altera non summa sed naturalis.

Summa est: cum quis sic assentit alicui propositioni, quod in assentiendo sic, non potest etiā per diuinam absolutam potentiam decipi: verbi gratia: si ego dicam, ego sum, implicat quod ego dicam, ego sum, & quod non sit ita. Naturalis autē euidencia est assensus vel cognitio alicuius, in quo non potest decipi naturaliter, id est, per causas naturales: licet possit interueniente miraculo, sicut in casu argumenti. Nam esto quod tunc non habeamus euidenciam, habemus tamen quando videmus panem, sine aliqua apparentia in contrarium: quia nec est in loco sacro vbi debet esse tantum sacramentum, nec apparet aliquis sacerdos ibi vbi est panis, qui possit consecrare.